respectivo valor, com a observância do percentual destinado a ações e serviços públicos 
de saúde, e a indicação da ordem de prioridade de cada emenda. 

§ 4° - O valor previsto para as indicações, conforme previsão da Receita Corrente Líquida 
do projeto de Lei Orçamentária para 2023, é de R$ 1.882.579,71 (um milhão, oitocentos 
e oitenta e dois mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e um centavos). 

§ 5° - O vereador poderá: 

I — Solicitar, em até cinco dias úteis antes do término do prazo previsto no § 3° deste 
artigo, o remanejamento de programações incluídas por suas emendas individuais na Lei 
Orçamentária Anual, desde que mantida a mesma unidade orçamentária;

[...]

impositivas são apresentadas levando-se em consideração ao que ficou consignado na 

LOA como Reserva de Contingência. 

É de se lembrar que o valor previsto para a Reserva de Contingência é de R$ 

4.511.000,00 (um milhão, quinhentos e onze mil reais), sendo que o valor aproximado 

das emendas impositivas é de R$ 1.882.579,71 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois 

mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta e um centavos). 

Portanto, demonstrando que o valor previsto para a Reserva de Contingência 

é bastante superior ao que se prevê para as emendas impositivas e, dessa forma, smj, 

também configura uma menor invasão nas políticas públicas previstas para as diversas